





MIGUEL SERRANO

NI POR MAR
NI POR TIERRA...

HISTORIA DE UNA GENERACION




Miguel Serrano
NI POR MAR NI POR TIERRA...

Ediciones en espaiiol:

EB Libros. (Santiago de Chile, 1917).

Kier. (Buenos Aires, 1979 - abreviado).

Nacimiento. Trilogia de la busqueda en el mundo exterior.
Santiago, 1974 (abreviado).

Nascimiento. (Santiago de Chile, 1950).

Otras ediciones:
Italiano: Edizioni Settimo Sigillo. Trilogia della ricerca nel
mondo esteriore. (Roma, 2015).



Titulo: Ni por mar ni por tierra... Historia de una generacion
Autor: Miguel Serrano Fernandez

Disefo de Portada: SNS Designs

Maquetacion: Manuel Quesada

© Miguel Serrano Fernandez
© Manuel Quesada Campos
© Editorial Eas

1* Edicion, septiembre 2025 (Alicante)

www.editorialeas.com
info@editorialeas.com

Apdo. de Correos 26
Guardamar del Segura 03140
Alicante (Espaia)

L.S.B.N.: 978-84-19359-79-7
Deposito Legal: A360-2025

Portada: Cima del monte Melimoyu, Chile.

Impreso en Europa por los talleres graficos Versus

Ninguna parte de esta publicacion, incluido el disefio de la cubierta, puede ser reproducida,
almacenada, transmitida o utilizada en manera alguna por ningun medio, ya sea eléctrico,
quimico, mecanico, Optico, de grabacién o electrografico, sin el previo consentimiento por
escrito del editor.

Cualquier forma de reproduccion, distribucion, comunicacion publica o transformacion de esta
obra solo puede ser realizada con la autorizacion de sus titulares, salvo excepcion prevista por la
ley. Dirijase a CEDRO (Centro Espaiiol de Derechos Reprograficos) si necesita reproducir algun
fragmento de esta obra (www.conlicencia.com; 91 702 19 70/ 93 272 04 45)






“A los aventureros del sur”

Miguel Serrano

N7 por mar ni por tierra encontrards el camino que lleva
a la region de los eternos hielos.

Pindaro






INDICE

Los dioses blancos
Prélogo

PRIMERA PARTE — LAS RAZONES DEL ALMA
Algunos antecedentes del viaje
El viaje se prepara desde dentro
Una conversacion

Los primeros pasos

El tltimo intento

Las tres noches de hielo

Fin

Soledad

El maestro me habla de Lucifer
La partida (Decido el viaje)
Primeros contratiempos

SEGUNDA PARTE — LAS RAZONES DE LA TIERRA
El misterio de una generacion

El gran enemigo del paisaje

La aparicion del titan

Las glorias de la noche

La enfermedad

Los fuegos en la sombra

Héctor Barreto

Se desnuda el héroe

Hasta la hora soberbia de los esqueletos
Los de alla

El pasajero del suefio

«Mi soledad, flor desesperada»

11

15

17
19
21
33
41
49
63
65
67
69
75
81

93

95

111
117
127
137
145
149
165
169
173
183
189



Los sesos en el muro
Lirios blancos para las tumbas de los héroes

EL PERSONAJE QUE TODO LO DOMINA
Coémo sucedi6 la catastrofe en el sur
Laliebre

El extrafio personaje

La provincia

Cémo sucedio la catastrofe

La tierra sola

Hacia la Araucania

El trigo

La madera

El copihue

El viejo manzano

Los restos de la Lemuria

La serpiente Cai-Cai

Locas en la noche

El Caleuche

Los helechos

Donde las papas se pudren

El latin en la Lemuria

Cucao

Pirutil

Los quesos de Quilan

El continente desaparecido

Los huesos de la Lemuria

La brujula del alma estd marcando el sur
La transfiguracién del paisaje

193
195

199
207
215
221
225
241
247
249
261
263
267
269
273
277
281
285
289
291
297
305
313
315
317
323
325
327



