

MIGUEL SERRANO

**NI POR MAR
NI POR TIERRA...
HISTORIA DE UNA GENERACIÓN**



COLECCIÓN EINHERIER

EAS
editorial

Miguel Serrano
NI POR MAR NI POR TIERRA...

Ediciones en español:

EB Libros. (Santiago de Chile, 1917).
Kier. (Buenos Aires, 1979 - abreviado).
Nacimiento. *Trilogía de la búsqueda en el mundo exterior.*
Santiago, 1974 (abreviado).
Nascimento. (Santiago de Chile, 1950).

Otras ediciones:

Italiano: Edizioni Settimo Sigillo. *Trilogia della ricerca nel
mondo esteriore.* (Roma, 2015).

Título: *Ni por mar ni por tierra... Historia de una generación*
Autor: Miguel Serrano Fernández
Diseño de Portada: SNS Designs
Maquetación: Manuel Quesada

© Miguel Serrano Fernández
© Manuel Quesada Campos
© Editorial Eas

1ª Edición, septiembre 2025 (Alicante)

www.editorialeas.com
info@editorialeas.com

Apdo. de Correos 26
Guardamar del Segura 03140
Alicante (España)

I.S.B.N.: 978-84-19359-79-7
Depósito Legal: A360-2025

Portada: *Cima del monte Melimoyu, Chile.*

Impreso en Europa por los talleres gráficos Versus

Ninguna parte de esta publicación, incluido el diseño de la cubierta, puede ser reproducida, almacenada, transmitida o utilizada en manera alguna por ningún medio, ya sea eléctrico, químico, mecánico, óptico, de grabación o electrográfico, sin el previo consentimiento por escrito del editor.

Cualquier forma de reproducción, distribución, comunicación pública o transformación de esta obra solo puede ser realizada con la autorización de sus titulares, salvo excepción prevista por la ley. Diríjase a CEDRO (Centro Español de Derechos Reprográficos) si necesita reproducir algún fragmento de esta obra (www.conlicencia.com; 91 702 19 70 / 93 272 04 45)

“A los aventureros del sur”

Miguel Serrano

*Ni por mar ni por tierra encontrarás el camino que lleva
a la región de los eternos hielos.*

Píndaro

ÍNDICE

Los dioses blancos	11
Prólogo	15
PRIMERA PARTE — LAS RAZONES DEL ALMA	17
Algunos antecedentes del viaje	19
El viaje se prepara desde dentro	21
Una conversación	33
Los primeros pasos	41
El último intento	49
Las tres noches de hielo	63
Fin	65
Soledad	67
El maestro me habla de Lucifer	69
La partida (<i>Decido el viaje</i>)	75
Primeros contratiempos	81
SEGUNDA PARTE — LAS RAZONES DE LA TIERRA	93
El misterio de una generación	95
El gran enemigo del paisaje	111
La aparición del titán	117
Las glorias de la noche	127
La enfermedad	137
Los fuegos en la sombra	145
Héctor Barreto	149
Se desnuda el héroe	165
Hasta la hora soberbia de los esqueletos	169
Los de allá	173
El pasajero del sueño	183
«Mi soledad, flor desesperada»	189

Los sesos en el muro	193
Lirios blancos para las tumbas de los héroes	195
EL PERSONAJE QUE TODO LO DOMINA 199	
Cómo sucedió la catástrofe en el sur	207
La liebre	215
El extraño personaje	221
La provincia	225
Cómo sucedió la catástrofe	241
La tierra sola	247
Hacia la Araucanía	249
El trigo	261
La madera	263
El copihue	267
El viejo manzano	269
Los restos de la Lemuria	273
La serpiente Cai-Cai	277
Locas en la noche	281
El Caleuche	285
Los helechos	289
Donde las papas se pudren	291
El latín en la Lemuria	297
Cucao	305
Pirutil	313
Los quesos de Quilán	315
El continente desaparecido	317
Los huesos de la Lemuria	323
La brújula del alma está marcando el sur	325
La transfiguración del paisaje	327